

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2019

RGF - ANEXO 1

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS
	LIQUIDADAS														
	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	Mai/2019	Jun/2019	Jul/2019	Ago/2019	Últ.12Meses		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	18.195.214,67	18.057.070,71	17.491.345,38	51.061.987,15	18.830.791,72	19.786.267,93	18.575.834,61	20.538.891,51	19.817.669,46	26.486.809,10	21.747.823,11	20.151.142,51	270.740.847,86	189.492,41	
Pessoal Ativo	15.773.709,86	16.261.692,21	16.002.084,10	48.536.133,90	17.639.024,43	18.587.735,43	17.380.458,71	19.066.770,62	18.436.504,23	24.672.046,18	19.861.956,10	18.738.739,49	250.956.855,26	158.775,86	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	13.936.266,03	14.036.687,46	14.137.627,72	27.002.960,58	14.538.195,54	14.438.511,42	14.241.612,03	15.058.635,33	14.489.716,71	20.537.095,91	15.530.633,56	14.281.215,38	192.229.157,67	105.218,65	
Obrigações Patronais	1.828.482,64	2.216.189,61	1.847.778,65	21.516.794,97	3.077.075,02	4.123.303,84	3.111.574,84	3.980.591,92	3.919.854,24	4.108.209,96	4.304.409,62	4.426.456,83	58.460.722,14	53.557,21	
Benefícios Previdenciários	8.961,19	8.815,14	16.677,73	16.378,35	23.753,87	25.920,17	27.271,84	27.543,37	26.933,28	26.740,31	26.912,92	31.067,28	266.975,45	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionista	1.275.409,21	1.248.127,21	1.489.261,28	1.892.635,86	1.191.767,29	1.198.532,50	1.195.375,90	1.194.031,90	1.207.870,83	1.814.762,92	1.214.576,25	1.213.774,01	16.136.125,16	30.716,55	
Aposentadorias, Reservas e Reformas	1.049.650,08	1.023.451,90	1.264.585,97	1.545.569,81	966.027,98	972.793,19	969.636,59	969.636,59	969.636,59	1.472.034,20	984.600,89	987.079,21	13.174.703,00	30.716,55	
Pensões	225.759,13	224.675,31	224.675,31	347.066,05	225.739,31	225.739,31	225.739,31	224.395,31	238.234,24	342.728,72	229.975,36	226.694,80	2.961.422,16	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF)	1.146.095,60	547.251,29	0,00	633.217,39	0,00	0,00	0,00	278.088,99	173.294,40	0,00	671.290,76	198.629,01	3.647.867,44	0,00	
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)	1.198.305,93	1.263.123,78	1.344.117,28	1.980.137,74	1.241.446,42	1.436.452,51	1.201.970,59	1.341.670,99	1.272.780,91	1.938.487,61	1.423.534,56	1.318.750,23	16.960.778,55	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	16.112,22	81.681,86	159.080,24	181.674,30	49.679,13	237.920,01	6.594,69	147.639,09	64.910,08	123.724,69	208.958,31	104.976,22	1.382.950,84	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.182.193,71	1.181.441,92	1.185.037,04	1.798.463,44	1.191.767,29	1.198.532,50	1.195.375,90	1.194.031,90	1.207.870,83	1.814.762,92	1.214.576,25	1.213.774,01	15.577.827,71	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	16.996.908,74	16.793.946,93	16.147.228,10	49.081.849,41	17.589.345,30	18.349.815,42	17.373.864,02	19.197.220,52	18.544.888,55	24.548.321,49	20.324.288,55	18.832.392,28	253.780.069,31	189.492,41	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL									VALOR			% SOBRE A RCL AJUSTADA			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)									485.648.549,30						
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)									0,00						
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)									485.648.549,30						
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)									253.969.561,72			52,29%			
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)									262.250.216,62			54,00%			
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)									249.137.705,79			51,30%			
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)									236.025.194,96			48,60%			

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2019

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	125.930.834,8	123.601.696,3	126.926.374,8	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	105.488.143,7	105.484.633,2	105.484.633,2	0,0
Empréstimos	0,0	0,0	0,0	0,0
Internos	0,0	0,0	0,0	0,0
Externos	0,0	0,0	0,0	0,0
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,0	0,0	0,0	0,0
Financiamentos	15.692.360,2	15.692.360,2	15.692.360,2	0,0
Internos	15.692.360,2	15.692.360,2	15.692.360,2	0,0
Externos	0,0	0,0	0,0	0,0
Parcelamento e Renegociação de dívidas	89.795.783,5	89.792.273,0	89.792.273,0	0,0
De Tributos	4.676,3	1.165,8	1.165,8	0,0
De Contribuições Previdenciárias	81.587.051,4	81.587.051,4	81.587.051,4	0,0
De Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0
Do FGTS	8.204.055,8	8.204.055,8	8.204.055,8	0,0
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Dívidas Contratuais	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	20.442.691,1	18.117.063,1	21.441.741,6	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(II)¹	110.345.944,2	153.646.122,9	112.296.421,2	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruto	133.357.952,9	161.556.364,5	120.059.172,9	0,0
(-) Restos a Pagar Processados	23.012.008,7	6.666.518,2	6.655.038,4	0,0
Demais Haveres Financeiros	0,0	-1.243.723,4	-1.107.713,3	0,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	15.584.890,6	-30.044.426,6	14.629.953,6	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	460.917.157,7	472.654.936,1	485.648.549,3	0,0
% da DC sobre a RCL [I / RCL]	27,32 %	26,15 %	26,14 %	0,00 %
% da DCL sobre a RCL [III / RCL]	3,38 %	-6,36 %	3,01 %	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (NÃO INCLUIDOS)	0,0	0,0	0,0	0,0
PASSIVO ATUARIAL	38.257.103,2	38.257.103,2	38.257.103,2	0,0
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,0	0,0	0,0	0,0
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRA PARTIDA	0,0	35.848,0	0,0	0,0
RP NÃO PROCESSADOS	22.651.757,8	11.207.080,6	9.695.440,8	0,0
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,0	0,0	0,0	0,0
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - KC 151/2015	0,0	0,0	0,0	0,0

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO												
Exercício Financeiro	2001			2002			2003			2004		
	3º Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	DCL	Excedente ²	Redutor	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2005			2006			2007			2008		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2009			2010			2011			2012		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2013			2014			2015			2016		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	3º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2017			2018								
	Quadrimestre			Quadrimestre								
	1º	2º	3º	1º	2º	3º						
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												

² O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício financeiro. O valor

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2019

LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo 3

R\$1,00

GARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (I)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
INTERNAS (II)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL (I + II)	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	460.917.157,7	472.654.936,1	485.648.549,3	0,0
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00 %	0,00 %	0,00 %	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	22,00 %	22,00 %	22,00 %	22,00 %

CONTRAGARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
GARANTIAS EXTERNAS (I)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
GARANTIAS INTERNAS (II)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS (I + II)	0,0	0,0	0,0	0,0

MEDIDAS CORRETIVAS :

Nota :

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando aplicável, o garantidor obedeça às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2019

LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4

R\$1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	OPERAÇÕES REALIZADAS Até o 2º Quadrimestre	
	No Quadr.	Até o Quadr.(a)
Mobiliária	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Contratual	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Empréstimos	0,0	0,0
Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro	0,0	0,0
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,0	0,0
Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,0	0,0
Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (I)	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Empréstimos	0,0	0,0
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,0	0,0
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,0	0,0
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º)	0,0	0,0
Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (II)	0,0	0,0
TOTAL (III)	0,0	0,0
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	485.648.549,30	--
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	--	--
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIb)	0,00	0,00 %
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)	77.703.767,89	16 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%>	69.933.391,10	14,4 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL	0,00	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA	33.995.398,45	7 %
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadr.	Até o Quadr.(a)
Parcelamentos de Dividas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	--	--

Nota :

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2019

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida	485.648.549,3
Receita Corrente Líquida Ajustada	485.648.549,3

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal - TDP	253.969.561,7	52,29 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF)	262.250.216,6	54,00 %
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	249.137.705,8	51,30 %
Limite de Alerta	236.025.195,0	48,60 %

DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	14.629.953,6	3,01 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	582.778.259,2	120,00 %

GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,0	22,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	77.703.767,9	16,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita	33.995.398,5	7,00 %

RESTOS A PAGAR	Inscrição em Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados	Disponibilidade de Caixa Líquida (após a Inscrição em Restos Pag Não Proc)
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	0,0	0,0

Nota :

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RENATO PINHEIRO BRAVO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ELIZABETH RIGHETTI MORAIS
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: RENATO PINHEIRO BRAVO

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2019

RGF - ANEXO 1

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS
	LIQUIDADAS														
	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	Mai/2019	Jun/2019	Jul/2019	Ago/2019	Últ.12Meses		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	18.195.214,67	18.057.070,71	17.491.345,38	51.061.987,15	18.830.791,72	19.786.267,93	18.575.834,61	20.538.891,51	19.817.669,46	26.486.809,10	21.747.823,11	20.151.142,51	270.740.847,86	189.492,41	
Pessoal Ativo	15.773.709,86	16.261.692,21	16.002.084,10	48.536.133,90	17.639.024,43	18.587.735,43	17.380.458,71	19.066.770,62	18.436.504,23	24.672.046,18	19.861.956,10	18.738.739,49	250.956.855,26	158.775,86	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	13.936.266,03	14.036.687,46	14.137.627,72	27.002.960,58	14.538.195,54	14.438.511,42	14.241.612,03	15.058.635,33	14.489.716,71	20.537.095,91	15.530.633,56	14.281.215,38	192.229.157,67	105.218,65	
Obrigações Patronais	1.828.482,64	2.216.189,61	1.847.778,65	21.516.794,97	3.077.075,02	4.123.303,84	3.111.574,84	3.980.591,92	3.919.854,24	4.108.209,96	4.304.409,62	4.426.456,83	58.460.722,14	53.557,21	
Benefícios Previdenciários	8.961,19	8.815,14	16.677,73	16.378,35	23.753,87	25.920,17	27.271,84	27.543,37	26.933,28	26.740,31	26.912,92	31.067,28	266.975,45	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionista	1.275.409,21	1.248.127,21	1.489.261,28	1.892.635,86	1.191.767,29	1.198.532,50	1.195.375,90	1.194.031,90	1.207.870,83	1.814.762,92	1.214.576,25	1.213.774,01	16.136.125,16	30.716,55	
Aposentadorias, Reservas e Reformas	1.049.650,08	1.023.451,90	1.264.585,97	1.545.569,81	966.027,98	972.793,19	969.636,59	969.636,59	969.636,59	1.472.034,20	984.600,89	987.079,21	13.174.703,00	30.716,55	
Pensões	225.759,13	224.675,31	224.675,31	347.066,05	225.739,31	225.739,31	225.739,31	224.395,31	238.234,24	342.728,72	229.975,36	226.694,80	2.961.422,16	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF)	1.146.095,60	547.251,29	0,00	633.217,39	0,00	0,00	0,00	278.088,99	173.294,40	0,00	671.290,76	198.629,01	3.647.867,44	0,00	
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)	1.198.305,93	1.263.123,78	1.344.117,28	1.980.137,74	1.241.446,42	1.436.452,51	1.201.970,59	1.341.670,99	1.272.780,91	1.938.487,61	1.423.534,56	1.318.750,23	16.960.778,55	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	16.112,22	81.681,86	159.080,24	181.674,30	49.679,13	237.920,01	6.594,69	147.639,09	64.910,08	123.724,69	208.958,31	104.976,22	1.382.950,84	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.182.193,71	1.181.441,92	1.185.037,04	1.798.463,44	1.191.767,29	1.198.532,50	1.195.375,90	1.194.031,90	1.207.870,83	1.814.762,92	1.214.576,25	1.213.774,01	15.577.827,71	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	16.996.908,74	16.793.946,93	16.147.228,10	49.081.849,41	17.589.345,30	18.349.815,42	17.373.864,02	19.197.220,52	18.544.888,55	24.548.321,49	20.324.288,55	18.832.392,28	253.780.069,31	189.492,41	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL								VALOR			% SOBRE A RCL AJUSTADA				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)								485.648.549,30							
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)								0,00							
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)								485.648.549,30							
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)								253.969.561,72			52,29%				
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)								262.250.216,62			54,00%				
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)								249.137.705,79			51,30%				
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)								236.025.194,96			48,60%				

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2019

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	125.930.834,8	123.601.696,3	126.926.374,8	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	105.488.143,7	105.484.633,2	105.484.633,2	0,0
Empréstimos	0,0	0,0	0,0	0,0
Internos	0,0	0,0	0,0	0,0
Externos	0,0	0,0	0,0	0,0
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,0	0,0	0,0	0,0
Financiamentos	15.692.360,2	15.692.360,2	15.692.360,2	0,0
Internos	15.692.360,2	15.692.360,2	15.692.360,2	0,0
Externos	0,0	0,0	0,0	0,0
Parcelamento e Renegociação de dívidas	89.795.783,5	89.792.273,0	89.792.273,0	0,0
De Tributos	4.676,3	1.165,8	1.165,8	0,0
De Contribuições Previdenciárias	81.587.051,4	81.587.051,4	81.587.051,4	0,0
De Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0
Do FGTS	8.204.055,8	8.204.055,8	8.204.055,8	0,0
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Dívidas Contratuais	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	20.442.691,1	18.117.063,1	21.441.741,6	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(II)¹	110.345.944,2	153.646.122,9	112.296.421,2	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruto	133.357.952,9	161.556.364,5	120.059.172,9	0,0
(-) Restos a Pagar Processados	23.012.008,7	6.666.518,2	6.655.038,4	0,0
Demais Haveres Financeiros	0,0	-1.243.723,4	-1.107.713,3	0,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	15.584.890,6	-30.044.426,6	14.629.953,6	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	460.917.157,7	472.654.936,1	485.648.549,3	0,0
% da DC sobre a RCL [I / RCL]	27,32 %	26,15 %	26,14 %	0,00 %
% da DCL sobre a RCL [III / RCL]	3,38 %	-6,36 %	3,01 %	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (NÃO INCLUIDOS)	0,0	0,0	0,0	0,0
PASSIVO ATUARIAL	38.257.103,2	38.257.103,2	38.257.103,2	0,0
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,0	0,0	0,0	0,0
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRA PARTIDA	0,0	35.848,0	0,0	0,0
RP NÃO PROCESSADOS	22.651.757,8	11.207.080,6	9.695.440,8	0,0
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,0	0,0	0,0	0,0
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - KC 151/2015	0,0	0,0	0,0	0,0

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO												
Exercício Financeiro	2001			2002			2003			2004		
	3º Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	DCL	Excedente ²	Redutor	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2005			2006			2007			2008		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2009			2010			2011			2012		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2013			2014			2015			2016		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	3º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2017			2018								
	Quadrimestre			Quadrimestre								
	1º	2º	3º	1º	2º	3º						
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												

² O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício financeiro. O valor

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2019

LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo 3

R\$1,00

GARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (I)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
INTERNAS (II)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL (I + II)	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	460.917.157,7	472.654.936,1	485.648.549,3	0,0
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00 %	0,00 %	0,00 %	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	22,00 %	22,00 %	22,00 %	22,00 %

CONTRAGARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
GARANTIAS EXTERNAS (I)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
GARANTIAS INTERNAS (II)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS (I + II)	0,0	0,0	0,0	0,0

MEDIDAS CORRETIVAS :

Nota :

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando aplicável, o garantidor obedeça às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2019

LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4

R\$1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	OPERAÇÕES REALIZADAS Até o 2º Quadrimestre	
	No Quadr.	Até o Quadr.(a)
Mobiliária	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Contratual	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Empréstimos	0,0	0,0
Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro	0,0	0,0
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,0	0,0
Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,0	0,0
Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (I)	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Empréstimos	0,0	0,0
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,0	0,0
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,0	0,0
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º)	0,0	0,0
Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (II)	0,0	0,0
TOTAL (III)	0,0	0,0
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	485.648.549,30	--
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	--	--
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIb)	0,00	0,00 %
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)	77.703.767,89	16 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%>	69.933.391,10	14,4 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL	0,00	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA	33.995.398,45	7 %
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadr.	Até o Quadr.(a)
Parcelamentos de Dividas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	--	--

Nota :

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2019

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida	485.648.549,3
Receita Corrente Líquida Ajustada	485.648.549,3

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal - TDP	253.969.561,7	52,29 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF)	262.250.216,6	54,00 %
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	249.137.705,8	51,30 %
Limite de Alerta	236.025.195,0	48,60 %

DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	14.629.953,6	3,01 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	582.778.259,2	120,00 %

GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,0	22,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	77.703.767,9	16,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita	33.995.398,5	7,00 %

RESTOS A PAGAR	Inscrição em Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados	Disponibilidade de Caixa Líquida (após a Inscrição em Restos Pag Não Proc)
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	0,0	0,0

Nota :

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RENATO PINHEIRO BRAVO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ELIZABETH RIGHETTI MORAIS
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: RENATO PINHEIRO BRAVO